plinae militaris, arma debent esse extensa atque radiantia. Ad officium tribuni militum pertinet, & sollicitudinem, auctore Vettio, ut miles veste peditus, armis bene munitus ac fulgens, exercitationis vsu & disciplina eruditus incedat. Idem præcipit, eligendum centurionem, qui contubernales suos ad armorū exercitum cogat, ut bene vestiti & calciati sint ut arma omnium deficentur ac splendeant. & extat epistola Auteliani imperatoris ad tribunum scripta, qua præcipit ut arma terfa sint. & prosector laus est imperatoris, miles cultus & micantibus armis instructus. Laudant scriptores Cæsarem dictatorem, quod haberet milites tam cultos, ut auro & argento politis armis ornaret: simul & ad speciem, & quo tenaciores eorum in prælio essent metu damni. Lampridius quoque referet, Alexandrum Romanum imperatorem sibi fecisse argyroaspidas & chrysoaspidas milites, cum clypeis argentatis & auratis, exemplo Alexandri Macedonis, quem tradunt scutis militum argenteas laminas, equis frenos aureos addidisse: loricas quoq; alias auro, alias argēto adornasse. *Lanceā longissimo hastili.*] Cum Lucianus hunc in Macedonia militem fuisse describat, intelligimus sarissam significari. etenim sarissa (vt docet Ælian in Tacticis) lancea est, qua vtitur phalanx Macedonica, longitudine 14. cubitorum, quorum duo manus continent, reliqua 12. prominent: inde sarissophori à nostris scriptoribus dicti, qui sarissas gestant. Sedulò. ] instanter, diligenter. *Ciuitatulam.*] Græcè πολιχών dicitur, ex πολικόπολεσ: id est, diminutiui formula. *Decurionis.*] Modò decurionem accipe pro turmæ equitum præfecto, potest etiam accipi pio senatore municipali. etenim senator in municipiis dicitur decurio, ut suo loco copiosius est annotatum. Est autem decurionis militaris officium,

conta

conto sciēter vti, & turmales suos, id est equites sub cura sua positos erudire, ad omnia quæ equestris pugna depositit. *Ducatus* sustinebat.] præfecturam gerebat. ducatus dicitur præfectura, siue præpositura & imperium militare, à duce: vt principatus à principe, tribunatus à tribuno. In Aureliano inquit Flavius Vopiscus: Habuit multos ducatus, multos tribunatus. Apud Suetonium: Ferebatur ducatus & imperia ludere. Videtur autem significare chiliarchum. sic enim Graeco vocabulo nominatur tribonus militum, qui præst mille in militibus. Ex disciplina Romanæ militiæ (vt docet Iosephus in tertio belli Iudaici) milites ad centuriones, illi ad chiliarchos conueniunt salutatum: cum quibus ad summum omnium ducem vniuersi ordinum principes, ille autem his ex more dat præcepta perficienda subiectis.

Post dies plusculos, ibidem designatum scelestum & nefarium facinus memini: sed, ut vos etiam legatis, ad librum profero. Dominus ædium habebat iuuenem filium, probè literatum, atque ob id consequenter pietate modeſtique præcipuum: quem tibi quoque prouenisse cuperes, vel talem. Huius matre multò antè defuncta, rursum matrimonium sibi reparauerat: ductaque alia, filium procreauerat alium, qui iam duodecimum etatis annum\* supergesserat. Sed nouerca, forma magis quam moribus in domo mariti præpolens, seu naturaliter impudica, seu facto ad extremum impulsa flagitium, oculos ad priuignum adiecit. Iam ergo, lector optime, scito te tragœdiam, non fabulam legere, & à socco ad cothurnum ascendere. Sed mulier illa, quandiu pri mis elementis Cupido paruulus nutritur, imbecillis adhuc eius viribus, facile ruborem tenuem deprimens, si-

*Designatum faci-  
nus.* sprauè & per-  
petram factum.  
Designare est, re  
nouam facere: in  
vtranque partē, &  
bonam & malam.  
Prauè & recte fa-  
cta, designata a-  
pud veteres dice-  
bantur: hic in ma-  
lam partem ponii  
tur. Designatores  
dicti, qui iudicis fu-  
nebris presunt:  
ob eam causam  
(vt credit Dona-  
tus)quod in ipsis  
iudicis multa fiant  
noua & spectan-  
da. Terentius in  
Adelphis: Modò  
quid designavit?  
*Dominus ædium.*] decurio significa-  
tur. *Iuuenem* probè  
literatum.] Idolon  
& simulachrum  
huiusc iudicis  
III iii

probissimi, quem  
Lucius noster hoc  
in loco describit:  
est Bartholomeus  
Blanchinus, mu-  
nicipis meus: qui  
nobili genere na-  
tus, bonis mo-  
ribus ornatus, li-  
teris literatis ex-  
cultus, auditor  
meus, mihique  
summa benevo-  
lentia copulatus,  
effingit ac re-  
presentat iuuen-  
iem ex omni  
parte laudabilem.  
Dotibus animi  
accedunt bona  
corporis atque  
fortunæ. Diligit  
doctos, & me in  
primis: contu-  
bernio proborum  
artificum lata-  
tur, maximèque  
pistorum.

Habet  
domi veloti in larario nomismata ex auro & argento com-  
pluscula, quibus minutæ magnorum virorum facies expressæ  
conspiciuntur: ociū & quietem literariam cum primis probat  
& seftatur, modestia & probitate præcipius viuit in celibatu,  
quamvis eum generum optent summates: prorsusque huic A-  
puleiano iuueni cætera simillimus, nisi quod nec patrem habet,  
nec nouercam domi: & melioribus annis natus, fortunatus de-  
git: nec insidias nouecales pertimescit, quibus obnoxius fuit  
hic, quem Lucius noster prescribit dilectum esse à nouerca,  
amore incesto & infando. Consequenter modestia præcipuum }  
Pietas, modestia, humanitas, sunt sequelæ & comites litera-  
rum. literæ bonos mores & virtutes omnes politicas edocent.  
Humanitatem veteres appellauerunt id prope modum, quod

lentio resistebat. At ubi completis igne  
vesano totis præcordiis, immodeice bac-  
chatus amor exastuabat, sauenti Deo  
iam succubuit: ac languore simulato,  
vulnus animi mentitur in corporis va-  
letudine. Iam cætera salutis vultusque  
detrimenta, et aoris et amantibus ex-  
amusim conuenire, nemo est qui nesci-  
at: pallor deformis, marcentes oculi,  
lassa genua, quies turbida, et suspiri-  
tus cruciatus tarditate vehementior.  
Crederes et illam fluctuare tantum va-  
pore febrium, nisi quod & flebat. Heu  
medicorum ignorantes! quid vene-  
pulsus, quid caloris intemperantia,  
quid fatigatus anhelitus, et vitrinque  
secus iactatæ crebriter laterum mutua  
viciſſitudines? Di⁹ boni! quam facilis,  
licet non artifici medico, cuius tamen  
docto veneriae cupidinis, comprehensio;  
cum videoas \* aliquem sine corporis ca-  
lore flagrantem.

Græci παρεῖδον , nostri eruditionem institutionēmque in bo-  
nas artes dicunt: quas qui sinceriter appetunt , hi sunt vel ma-  
ximè humanissimi. econtrario ἀμονος , id est sine multis &  
literis , apud Græcos dictus est , pro inelegante & rustico at-  
que impolito. *Matrimonium reparauerat.* ] secundam vxo-  
rem duxerat , digamiamque celebrauerat. Sicut improbè Ne-  
ptunum accusat , qui iterum naufragium facit : ita qui secundis  
pedicis coniugalibus implicatur , iniquè vitam vxoriam sta-  
tumque maritorum criminatur. Semel ducenda vel sapienti  
vxor est , ut politicè & ciuiliter viuere videatur. sed si digamus ,  
hoc est bimaritus esse appetit , & digamia munera decantat ,  
vecors est. Nam prima vxor , aut bona fuit , aut mala : si bona ,  
non est secunda vxor ducenda , quæ primæ consimilis esse non  
poterit: quinimo timendum , ne in locum bona pessima succe-  
dat , cum proba sit rara avis in terris , nigroque similima cy-  
gno. Si verò mala , tanto minus est ducenda : cum improbitas  
priimæ potuerit ac debuerit osorem te facere , ac fastidiosum  
totius fœmineæ nationis. sicut etiam Euripides mulieres fe-  
rè omnes maiorem in modum exosus fuisse dicitur , quod si-  
mul duas vxores habuerit , quarum matrimonij pertædebat.  
Quod autem digamia , monogamia deterior sit , hinc liquet ,  
quod digamus in clerum eligi non potest. Hieronymus tamen  
inquit , Non damno digamos , imò nec trigamos : & si dici po-  
test , octogamos. *Seu fati impulsa.* ] Plerique omnes in culpa &  
maleficio reuicti , perfugiunt ad fati necessitatem , tanquam in  
aliquid asylum: & quæ pessimè fecerunt , ea non suæ temerita-  
ti , sed fati esse attribuenda dicunt. Apud Maternū genitu-  
ra explicantur , quæ maleuola stellarum radiatione faciunt no-  
uercas amore priuignorum infando implicari. *Oculos ad pri-*  
*uignorum adiecit.* ] Naturali & quasi genuino odio nouercæ pri-  
uignos persequuntur : hinc verbum elegans Nouercari , pro eo  
quod est agere more nouercarum , malignè scilicet & inimiciter.  
Hinc Horatius in Epodo: Quid vt nouerca me intueris ? Plinius  
noster naturam homini nouercam tristem esse censet. Ergo igi-  
tut cum nouercæ priuignos naturaliter oderint , cum nouercalia  
odia sicut famigerata , hæc priuigni amore capta est , hæc ardere  
coepit in libidines incestas : cum talis amor sit omni odio dete-  
stabilior , execratiōrque: melius est enim odiſſe priuignum , quām  
turpiter amare. *Tragœdiam legere.* ] In tragœdiis plerunque amo-  
res incesti infandique explicantur. Tragœdiae narrant , quemad-  
modum Phedræ amore fœdissimo priuignum Hippolytum de-

Peribat. Denique tragœdiarum argumenta sunt, nefandæ novæ carum priuignorūmque amationes. Ideoque Euripides pentente Archelao rege, ut se tragœdiam scriberet, abnuit, ac pœnatus est, ne accideret Archelao aliquid tragœdiae proprium ostendens, nihil aliud esse tragœdiam, quam miseriaturum comprehensionem: quæ, ut Græci definiunt, est *θεωρία τέλος*, id est rerum tristium comprehensio. cum coœdia sit *ἰδιότητα της πολιτείας μεγαλύτερον ἀκίνδυνος τέλος*: id est, priuatarum ciuiliumque rerum sine periculo vitæ comprehensio. Præterea in tragœdia, fugienda vita: in comedia, capescenda exprimitur. Per soccos autem materia comica, per cothurnos tragica significatur: cum soccus sit calciamentum coœdorum histrionum, cothurnus vero tragœdorum. quod ex versu Horatiano sat notum est: *Hunc socii cæpere pedem, grandesque cothurnui.* Illud addiscitu dignum, quod cum cothurnus sit calciatus utriusque pedi aptus, Athenienses hinc Theramenem cothurnum cognominant, tanquam modò harum, modò illarum partium sectatorem. Proverbiū quoque apud Græcos celebratur, *μεταβολή τριποδού*, de his qui mobiles sunt, & assidue immutantur. A socio ad cothurnum, expone à tenuioribus ad grauiora à iocosis ad tristiora, à licitis ad illicita, à rebus comicis ad tragicas. etenim tragœdiae proprium est, amor infandus atque tristitia. *Aſſendere.*] Signatè locutus est: stilus enim comicus humiliis est, ut & materia: tragicus vero character sublimis, sicut & argumentum. Inde cothurnati dicti grandiloqui, & instar aquilarum per sublimia volitantes. *Silentio resistebat.*] silenter dissimulabat, *Bacchatus amor.*] Seneca: Labitur totas furor in medullas, Igne furtivo populante venas. *Sænienti deo.*] Cupidini, qui impotens flammis simul & sagittis regnat in orbe, cuius spiculis succumbunt mortales immortalesque: Qui superos, ipsumque Iovem, qui numina ponti Ferarumque domat. *Cupido parvulus.*] Tulliana sententia est: Malum nascens facile opprimitur, inueteratum sit plerunque robustus. *Mentitur in corporis valitudine.*] simulat se languore corporis affectam, cum animi ægritudine tabescat. sic olim Antiochus amore nouercæ Stratonices captus, cum cupidini sequenti succubuisse, nec ullum remedium tanto malo reperiret: simulans se corporis morbo conflictari, in lecto decubuit: qui mox opera & astu Erasistrati medici revaluit, factus voti compos. *Examussem conuenire.*] examinatè, optimè, ad vnguem, regulariter, Plautus: Ut hanc rem vobis examussim disputem. Aduerbiū est, amissis enim regula fabrorum est, qua architecti opus probant; vel, ut alij volunt, ferramentum,

quo in poliendo vntuntur. inde amussitata indeoles Plauto , pro exanimata atque perfecta. sic enim scribit in Milite : In hoc emussitata sua sibi ingenua indeoles. & ita hunc locum Plauti legendum esse, docet Nonius Marcellus , cum in Plautinis codicibus passim legatur Emussitata: quam tamen lectionem, ut probam emaculatamque, tueri possumus auctoritate Festi Pompeij, qui scribit , emussitata dici adamussim facta. & ne quis audeat id velle conuellere & calumniari, traditur hoc à Festo in dictiōnibus à litera E incipientibus. Aul. Gellius in primo, Iudicium factum adamussim dices. *Pallor deformis.*] Ægroti & amantis signa communia. nam qui amat, & qui ægrotat , pallore deformatur. De ægroto notissimum Virgilianum illud : Continuò est ægris alijs color , horridat vultum Deformat macies. De amante illud Horatianum : Et tintus viola pallor amantum. ex præcepto quoque Nasonis : Palleat omnis amans , color. hic est aptus amanti. *Lassa genua.*] Labant genua in ægrote, labant & in amatore: qui videns amicam , & mente & genibus tremit. iuxta illud Terentianum : Totus Parmeno tremo, horreoque postquam aspexi hanc. Aiunt physici , ex nimio ardore effectum frigoris reddi , & ex frigore nimio effectus ignis existit: natura enim magni caloris horrorem incutit , ut nimiæ febres. *Quies turbida.*] Quis nescit, turbidam inquietamque quietem esse infirmis? qui insomnioli sunt, qui diris visionibus agitantur. Hinc Horatius, Velut ægri somnia vanæ Finguntur species. In eandem sententiam est illud Persianum Ægroti veteris meditantes somnia. Idem quoque est amoris affectus. Amator enim instar Achillis Homerici (expertus loquor) nunc pronus in faciem, nunc supinus cubat: toto lecto versat corpus, dum somnum oculis capere non potest : cuius tumultuosa per thorax iactatio est, & inquieres nocturna. *Suspiritus vehementior.*] Suspiratus, siue susprium. Plutarchus, Sappho , cæteri , amatoribus assignant defectum vocis, ruborem vultus , mox pallorem, intuitum oculorum inconvenientem , sudores acutos, motum venæ incredibilem , & crebra suspria. Horat. quoque signare volens amoris indicium, sic inquit in Epodo : Amantem langor & silentium arguit. Et latere petitus imo spiritus. *Flufluare ardore febrium.*] Si vidisses fœminam hoc pacto languētem. credidisses eam ardentiibus febribus torqueri. Sed cum fieret, signum erat Cupidineæ flammæ, qua vitalia intrinsecus torrebantur. nam, ut ait speciosissime poeta, est mollis flamma medulas interea, & tacitum vivit sub pectore vulnus. Apud Ouid. inquit Biblis amore tabescens: Esse quidem læsi poterat tibi pectoris index , Et colos